




МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отраслевой классификатор  
сорных растений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва 
2018  



2 

УДК 632.5(083.86) 
ББК 41.46 

О-86 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О-86 

Отраслевой классификатор сорных растений: информ. издание. – 
М.: ФГБНУ «Росиформагротех», 2018. – 52 с. 

ISBN 978-5-7367-1458-2 

Отраслевой классификатор подготовлен специалистами ЦИНАО и ФГБУ 
«Россельхозцентр». Составлен на основе Отраслевого классификатора сор-
ных растений № 3 84 021 310 1984 г., разработанного Центральным институ-
том агрохимического обслуживания сельского хозяйства (ЦИНАО) объеди-
нения «Союзсельхозхимия» МСХ СССР (утвержден председателем объеди-
нения «Союзсельхозхимия» заместителем Министра сельского хозяйства 
СССР Н.Ф. Татарчуком), в соответствии с протоколом № 32 заседания сек-
ции земледелия и растениеводства Научно-технического совета Минсельхо-
за России от 18 августа 2015 г. 

 
УДК 632.5(083.86) 
ББК 41.46 

 
ISBN 978-5-7367-1458-2                                                  © Минсельхоз России, 2018  



3 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Объектом классификатора являются непаразитные, полупаразитные, 
паразитные и карантинные сорные растения. 

Научно-технический уровень объектов: унификация русских назва-
ний сорных растений. 

Технико-экономическая эффективность разработки классификатора: 
внедрение классификатора сорных растений будет способствовать исполь-
зованию единой терминологии в вопросах борьбы с сорняками и ликвида-
ции разобщенности ныне действующих классификаторов при создании 
банка данных, что избавит от необходимости сложного перекодирования 
информации при передаче ее из одного учреждения в другое. 

В настоящий классификатор включено более 400 видов сорных расте-
ний. Это, во-первых, сегетальные растения (засоряющие посевы и посад-
ки), обладающие устойчивостью, для уничтожения которых требуется не-
уклонное соблюдение рекомендуемой агротехники. Во-вторых, широко 
распространенные рудеральные растения (обочин полей, дорог, оросите-
лей, мусорных мест и др.) и, в-третьих, карантинные и другие растения, 
имеющие в настоящее время ограниченное распространение, но потенци-
альная опасность еще не установлена. 

Структурно классификатор состоит из двух блоков: наименований 
растений и соответствующих им кодовых обозначений. 

За основу классификационного деления сорных растений приняты 
признаки, имеющие большое значение для установления и разработки 
мероприятий по борьбе с сорными растениями. 

Классификатор построен с использованием трехступенчатой иерар-
хической классификации. На первой ступени расположены группы, вы-
деленные в соответствии с ботанической классификацией растений по 
строению зародыша (однодольные, двудольные, споровые), продолжи-
тельностью жизни (малолетние и многолетние) и карантинные растения 
(таблица). 

На втором уровне деления (подгруппы) классификационными при-
знаками служат: биологические особенности сорных растений (ранние 
яровые, поздние яровые, зимующие, озимые), особенности строения 
корневой системы (клубни, луковицы, корневища, корневые отпрыски) и 
другие признаки (способность к паразитизму). 

На третьей классификационной ступени располагаются названия ви-
дов сорных растений. Виды сорных растений в пределах каждой под-



4 

группы расположены по алфавиту, в скобках приведены наиболее обще-
известные и распространенные русские названия (синонимы). 

Структура кода классификатора иерархическая (рисунок). 
Система кодирования на третьем уровне порядковая. 
Общая значность кода – четыре цифровых знака, из них: один знак 

(первый разряд) предназначен для кодирования групп, один знак (второй 
разряд) – для кодирования подгрупп, два знака (третий и четвертый раз-
ряды) – для кодирования видов сорных растений. 

 
Структура кода классификатора 

Как видно из рисунка, структура кода классификатора имеет следую-
щую форму: 1 + 1 = 2. 

Некоторые виды сорных растений в зависимости от зоны распростра-
нения и условий произрастания могут иметь различную продолжитель-
ность жизни, в классификаторе такие виды помечены звездочкой (*), к 
которой дана сноска-примечание. Например, мятлик однолетний, стоя-
щий в группе однодольных однолетних ранних яровых, может быть дву-
летним и многолетним, а подмаренник цепкий, занесенный в группу 
двудольных однолетних ранних яровых сорных растений, может быть 
многолетним. Для некоторых видов сорных растений, трудно различи-
мых по внешним признакам, близких по биологии и против которых 
применяются одинаковые меры борьбы – дано только название рода или 
им дан один цифровой код. Например, осока, лебеда, молочаи, овсюги, 
плевелы и др. 



Классификатор сорных растений 
 

ГРУППЫ 

ОДНОДОЛЬНЫЕ ДВУДОЛЬНЫЕ СПОРОВЫЕ 
(папоротники и 
хвощи) 8000 

Малолетние 
1000 

Многолет-
ние 2000 

Каран-
тинные 

3000 

Малолетние 
4000 

Многолетние 
5000 

Карантинные 
6000 

Кустарники и 
полукустарники 

7000 

П
О
Д
ГР

У
П
П
Ы

 

Однолет-
ние ранние 
яровые 

1100 

Лукович-
ные 2100 

Одно-
летние 
3100 

Эфемеры и 
однолет-
ние ранние 
яровые 

4100 

Клубневые 
5100 

Однолетние 
ранние яро-
вые 6100 

Кустарники и 
полукустарни-

ки 7100 

Однолетние 
8100 

Однолет-
ние позд-
ние яровые 

1200 

Дерновые, 
кисте- и 
мочкова-
токорне-
вые 2200 

Много-
летние 
3200 

Однолет-
ние позд-
ние яровые 

4200 

Мочковато- 
и кистекор-
невые 5200 

Однолетние 
поздние 

яровые 6200 

Кустарники-
паразиты 7200 

Многолетние 
корневищные 

8200 

Однолет-
ние зи-
мующие 

1300 

Корне-
вищные 

2300 

 Однолет-
ние зи-
мующие 

4300 

Корневищ-
ные 5300 

Однолетние 
зимующие 

6300 

 Многолетние 
водные папо-
ротники 8300 

Однолет-
ние ози-
мые 1400 

Корне-
стержне-
вые 2400 

 Однолет-
ние ози-
мые 4400 

Корнеот-
прысковые 

5400 

Многолет-
ние корне-
вищные 

6400 

  

 

5



6 

Продолжение таблицы 

ГРУППЫ 

ОДНОДОЛЬНЫЕ ДВУДОЛЬНЫЕ СПОРОВЫЕ 
(папоротники и 
хвощи) 8000 

Малолетние 
1000 

Многолет-
ние 2000 

Каран-
тинные 

3000 

Малолетние 
4000 

Многолетние 
5000 

Карантинные 
6000 

Кустарники и 
полукустарники 

7000 

П
О
Д
ГР

У
П
П
Ы

 

 С надзем-
ными по-
бегами 
2500 

 Двулетние 
4500 

Корне-
стержневые 

5500 

Многолет-
ние корне-
отпрыско-
вые 6500 

  

   Полупара-
зиты 4600 

С надзем-
ными побе-
гами 5600 

Полупара-
зитные 6600 

  

   Паразиты 
4700 

 Паразиты 
6700 

  

 

 

6 



7 

КОДЫ СОРНЫХ РАСТЕНИЙ 
 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

1000 Однодольные малолетние 
1100 Однодольные однолетние ранние яровые 

1130 
Многобородник мон-

пельенский 
Polypogon monepelieneie (L.) 

Deer 
1140 Мятлик∗ однолетний Poa annua L. 

1150 

Овсюг: о. обыкновенный 
(овёс пустой),  

овёс северный (полетай),  
о. сходный, о. щетини-
стый (о. песчаный)  
и другие виды 

Avena fatua L., A. atrigosa 
Schred., A. cultiformia Mals., etc. 

1160 

Плевел: п. льняной  
(п. расставленный),  

п. опьяняющий (головня, 
головолом), п. полевой  

и другие виды 

Lolium remotum Schrank (L. 
linicola A. Br.), L. temulentuv L., 

etc. L. arvense With. 

1180 
Эгилопс цилиндрический 

и другие виды 
Aegilops cylindrical Host, etc. 

1182 
Ячмень дикий  

(я. дикорастущий) 
Hordeum spontaneum c. Koch 

1190 Прочие  
1200 Однодольные однолетние поздние яровые 

1230 
Ежовник обыкновенный 

(куриное просо,  
петушье просо) 

Echinochloa crusgalli (L.) Beauv. 

1231 
Ежовник рисовый 

(е. крупноплодный,  
курмак, рисовое просо) 

Echinochloa oryzoides (Ard.) 
Fritsch (E. Macrocarpa Vasing.) 

1240 
Камыш: прямой,  

раскидистый и другие 
однолетние виды 

Scirpus juncoides Roxb. (S. erec-
tus Poir), S. supinus L., etc. 

 

                                                           
∗ Может быть двулетним и многолетним. 



8 

 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

1243 Лисохвост (батлачок):  
коленчатый,  

мышехвостниковидный  
и другие виды 

Alopecurus geniculatus L.,  
A. Myosuroides Huds., etc. 

1248 Полевичка: малая,  
волосистая и другие виды 

Eragrostis minor Host, etc. 

1250 Просо: волосовидное,  
сорное (посевное),  

верхоцветное и другие виды 

Panicum capillare L.,  
P. Millaceum L., etc. 

1255 Росичка: кровавая (крова-
во-красная), обыкновенная 

и другие виды 

Digitaria sanguinalis (L.) 
Scop., etc. 

1260 Ситник лягушечий (жабий) 
и другие однолетние виды 

Juncus bufonius L., etc. 

1265 Скрытница камышевидная Crypsis schoenoides (L.) Lam. 

1270 Шерстяк∗ волосистый Eriochloa villosa (Thunb.) 
Kunth 

1275 Щетинник (мышей): зелё-
ный, мутовчатый, сизый 

Setaria viridis (L.) Beauv., 
S. verticillata (L.) Beauv.,  

S. glauca (L.) Beauv. 

1280 Ячмень мышиный Hordeum murinum L. 

1290 Прочие  
1300 Однодольные однолетние зимующие 
1350 Овсюг южный  

(овёс дикий, о. Людовика) 
Avena persica Steud. 
(A. Ludoviciana Dur.) 

1360 Синеглазка**  
(коммелина) обыкновенная 

Commelina communis L. 

1390 Прочие  

                                                           
∗ Может быть двулетним. 
** Может быть яровой. 



9 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

1400 Однодольные однолетние озимые 
1420 Жестококолосница твёрдая Sclerochloa dura (L.) Beauv. 
1430 Костёр∗ японский Bromus japonicus Thund. 

1431 Костёр*: кровельный,  
мягкий, полевой, ржаной  

и другие виды 

Bromus tectorium L. (Zerna 
tectorium (L.) Panz., B. mollis L., 
B. arvensis L., B. secalinus L., etc. 

1440 Метлица обыкновенная 
(метла полевая) 

Apera (Agrostis) spica-venti 
(L.) Beauv. 

1480 Ячмень заячий Hordeum leporinum Link 
1490 Прочие  
2300 Однодольные многолетние корневищные 
2310 Аир Acorus calamus L. 
2315 Болотница (ситняг):  

болотная, игольчатая  
и другие виды 

Eleocharis palustris (L.) Roem. 
et Schult., E.acicularis (L.) 

Roem. et Schult., etc. 
2316 Бухарник мягкий Holcus mollis L. 
2320 Вейник: лапландский, на-

земный, незамеченный  
и другие виды 

Calamagrostis epigeios (L.) 
Roth, C. Neglecta (Ehrh.) 

Gaertn., C, lapponica 
(Wahlend.) C.hartm., etc. 

2323 Вострец ветвистый  
(острец, волоснец,  
колосняк, элимус) 

Leymus ramosus (Trin.) Tzvel. 
(Aneurolepidium ramosum 

(Trin.) Nevski) 
2328 Гумай (сорго алеппское, 

Джонсонова трава) 
Sorghum halepense (L.) Pers. 

2329 Императа цилиндрическая Imperata cylindrica (L.) Beauv. 
(Lagurus cylindricus L.) 

2330 Камыш озёрный (куга),  
к. трёхранный и другие 
многолетние виды 

Scirpus lacustris L., 
 S. triqueter L.) 

                                                           
∗ Может быть двулетним. 



10 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

2333 Клубнекамыш приморский 
(к. компактный) 

Bolboschoenus maritimus (L.) 
Palla (B. Compactus (Hoffm.) 

Drob.) 

2334 Костёр (кострец) безостый Bromopsis inermis (Leys.) 
Holum (Bromus inermis Leys., 

Zerna inermis Lindm.) 

2335 Лисохвост луговой Alopecurus pratensis L. 

2340 Мятлик высокогорный и м. 
сплюснутый 

Poa alpigena (Blytt) Lindm.,  
P. Compressa L. 

2348 Ожига: волосистая, полевая 
и другие виды 

Luzula pilosa (L.) Willd.,  
L. campestris (L.) DC etc. 

2345 Овсяница:  
луговая и красная 

Festuca pratensis Huds.,  
F. rubra L. 

2353 Полевица гигантская Agrostis gigantean Roth 

2355 Пушица узколистая  
и широколистая 

Eriophorum polystachyon  
L. (E. Angustifolium Honck.), etc. 

2358 Пырей ползучий Elytrigia repens (L.) Nevski 
(Agropyron repens (L.) Beauv., 

Triticum r.L.) 

2359 Рдест плавающий Potamogeton natans L. 

2360 Рогоз: узколистный  
и широколистный 

Typha angustifolia L.,  
T. Latifolia L. 

2363 Свинорой пальчатый  
(бермудская трава,  
пальчатая трава) 

Cynodon dactylon (L.) Pers. 

2365 Ситник нитевидный и дру-
гие многолетние виды 

Juncus filiformis L., etc. 

2373 Стрелолист (все виды) Sagittaria sagittifolia L., etc. 

2375 Сусак зонтичный Butomus umbellatus L. 

2378 Сыть круглая  
и другие виды 

Cyperus rotundus L., etc. 



11 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

2380 Тимофеевка луговая Phleum pratense L. 

2383 Триостренник болотный Triglochin palustre L. 

2384 Тростник южный  
(т. обыкновенный) 

Phragmites australis (Cav.) 
Trin.ex Steud.  

(Ph. Communis Trin.) 

2385 Трясунка средняя Briza media L. 

2388 Частуха подорожниковая  
и другие виды 

Alisma plantago L., etc. 

2390 Прочие  
2400 Однодольные многолетние корнестержневые 
2470 Спаржа аптечная Asparagus officinalis L. 

2500 Однодольные многолетние с надземными побегами 
2530 Гречка (паспалум)  

пальчатая 
Paspalum paspaloides (Micnx.) 

Scribn. (P.digitaria Poir., 
P.distichum L.) 

2540 Зубровка душистая  
(лядник, чаполоть) 

Hierochloe odorata (L.) 
Beaiuv. 

2560 Полевица побегообразующая Agrostis stolonifera L. 

2590 Прочие  
3000 Однодольные карантинные 
3100 Однодольные карантинные однолетние 
3170 Ценхрус якорцевый Cenchrus pauciflorus Benth. 

(C. tribulcides L.) 

3190 Прочие  
4000 Двудольные малолетние 
4100 Эфемеры и однолетние малолетние  
4102 Адонис (горицвет) пламенный Adonis flammea Jacq. 

4110 Вероники: гладкая,  
пашенная, тусклая 

Veronica polita Fries, 
V. Agrostis L., V. opaca Fries, 
V. agrostis L., V. opaca Fries 



12 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4111 Веснянка весенняя  
(в. обыкновенная,  

эрофиля)  

Erophila verna (L.) Bess. 

4113 Герань∗: нежная,  
рассечённая и другие виды 

Geranium molle L.,  
G. dissectum L., etc. 

4114 Головчатка сирийская  
(лазорник, махобель) 

Cephalaria syriaca (L.)Roem.et 
Schult. 

4115 Гольдбахия гладкая Goldbachia laevigata (Bieb) 
DC. 

4118 Горец (гречишка);  
восточная,  

льняной (плюшка),  
узловатый и другие виды 

Polygonum orientale L.,  
P. Lapathifolium L.  

(P. nodosum Pers.), P.linicola  
(O. Schwarz) Sutul., etc. 

4120 Горошек (вика)**: волоси-
стая, мохнатый, четырёх-
семянный и другие виды 

Vicia hirsuta (L.) S.F.Gray, 
V.villosa Roth, V. Tetrasperma 

(L.) Schred., etc. 

4121 Горчица: полевая, белая  
и другие виды 

Sinapis arvensis L., S. Alba L., 
etc. 

4122 Гречиха татарская (карлык) Fagopyrum tataricum (L.) 
Gaertn. (Polygonum tataricum 

L.) 

4123 Гречишка вьюнковая  
(горец вьюнковый) 

Fallopia (Polygonum)  
convolvulus (L.) A.Love 

4125 Дымянка: аптечная,  
Вайана, Шлейхера и другие 

виды 

Fumaria officinalis L.,  
F. Schleicheri Soy.-Willem.,  

F. vaillantii Loisel., etc. 

4129 Звездчатка: бледная, неза-
меченная и другие виды 

Stellaria pallida (Dumott.) 
Pire, S. neglecta Weihe,  

etc. 

                                                           
∗ Может быть двулетней. 
** Некоторые виды могут быть поздними яровыми. 



13 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4132 Качим* степной  
(мышьи глазки) 

Psammophiliella (Gypsophila) 
muralis (L.)I knonn 

4133 Клевер полевой  
(к. равнинный) 

Trivolium campestre Schreb. 

4134 Крепкоплодник сирийский Euclidium syriacum (L.) R.Br. 

4135 Круглец (неслия) метельча-
тый и к. остроконечный 

Neslia paniculata (L.) Desv., 
etc 

4136 Круглец льняной  
и другие виды 

Agrostemma linicola Terech., 
etc. 

4137 Куколь* посевной  
(к. обыкновенный) 

Agrostemma githago L. 

4144 Марь белая Chenopodium album L. 

4147 Мокрица  
(звездчатка средняя) 

Stellaria media (L.) Vill. 

4148 Мышехвостник маленький Myosurus minimus L. 

4150 Огуречная трава (огуреч-
ник лекарственный) 

Borago officinalis L. 

4152 Очный цвет голубой Anagallis foemina Mill.  
(A. Caerulea Schreb.) 

4154 Песчанка* тимьянолистная Arenaria serpylifolia L. 

4156 Пикульник красивый  
(п. заметный, зябра) 

Galeopsis speciosa Mill. 

4157 Пикульник обыкновенный 
(жабрей, медовик колючий) 

Galeopsis tetrahit L. 

4159 Подмаренник** цепкий Galium aparine L. 

4160 Подсолнечник сорный  
однолетний  

(п. сорнополевой) 

Helianthus ruderalis Wenzl. 
(H.lenticularis Dongl.) 

                                                           
* Могут быть зимующими. 
** Может быть многолетним. 



14 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4164 Проломник: большой,  
северный, нитевидный  

и другие виды 

Androsace maxima L.,  
A. septentrionalis L.,  

A. filiformis Retz., etc. 
4166 Разумник* восточный  

(конрингия восточная) 
Conringia orientalis (L.) 

Dumort. 
4168 Редька дикая (р. полевая) Raphanus raphanistrum L. 
4170 Ремерия отогнутая Roemeria refracta DC. 

(Papaver refractum 
K.F.Günther) 

4171 Репейник морщинистый Rapistrum rugosum (L.) All. 
4172 Рогач песчаный  

(устели-поле) 
Ceratocarpus arenarius L. 

4173 Рыжик посевной  
(р. льняной) 

Camelina sativa (L.)  
Crantz (C.linicola Schimp.  

Et Spenn.) 
4175 Сигезбекия восточная Slgesbeckia orientalis L. 
4176 Сурепка прижатая Barbarea stricta  Andrz. 
4178 Торица (шпергель):  

крупная, льняная, посевная 
Spergula maxima Weihe,  

S. linioola Boreau,  
S. Sativa Boenn 

4179 Тургеневия широколистная Turgenia latifolia (L.) Hoffm. 
4180 Тысячеголов посевной  

(т. испанский, т. пирами-
дальный, куколица) 

Vaccaria (Saponaria) 
hispanica (mill.) Rauschert  

(V. Segetalis (Neck.) Garcke., 
V. pyramidata Medik.) 

4183 Чернушка* полевая  
и ч. дамасская 

Nigella arvensis L., 
 N. damascene L. 

4184 Чина шершавая Lathyrus hirsutus L. 
4185 Чистец* однолетний  

(ч. забытый) 
Stachys annua L.  

(S. Neglecta Klok.ex Koseko) 

                                                           
* Могут быть зимующими. 



15 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4186 Эрука посевная  
(индау посевной) 

Eruca sativa Mill.  
(Brassica eruca L.) 

4188 Якорцы стелющиеся  
(я. наземные) 

Tribulus terrestris L. 

4190 Прочие  

4200 Двудольные однолетние поздние яровые 
4202 Аксирис гибридный  

и а. щирицевидный 
Axyris hubrida L.,  

A. amaranthoides L. 

4201 Акалифа южная Acalypha australis L. 

4203 Аметистка голубая Amethystea caerulea L. 

4204 Белена белая Hyoscyamus albus L. 

4205 Блошница обыкновенная 
(блошная трава) 

Pulicaria vulgaris Gaertn. 
(P.prostrata (Gilib.)Aschers.) 

4207 Верблюдка повислая Corispermum declinatum 
Steph.ex Iljin 

4208 Володушка круглолистная Bupleurum rotundifolium L. 

4210 Галинсога мелкоцветная Galinsoga parviflora Cav. 

4211 Герань мелкая  
и г. круглолистная 

Geranium pusillum L.,  
G. Rotundifolium L. 

4212 Гибискус тройчатый  
(г. северный) 

Hibiscus trionum L. 

4213 Горец змеиный (г. аптеч-
ный, раковые шейки) 

Polygonum bistorta L. 

4214 Горец птичий (птичья гре-
чишка, спорыш, трава-
мурава, гусятница) 

Polygonum aviculare L. 

4215 Горец (гречишка): шерохо-
ватый, почечуйный, переч-

ный (водяной перец) 

Polygonum scabrum Moench, 
P. Persicaria L.,  
P.hydropiper L. 

4217 Горох полевой (пелюшка) Pisum arvense L. 



16 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4221 Дурман обыкновенный  
(д. вонючий) 

Datura stramonium L. 

4222 Дурнишник колючий  
и другие виды 

Xanthium spinosum L., etc. 

4224 Жабник полевой Filago arvensis L. 

4227 Зейдлиция цветистая Seidlitzia florida (Bieb.) Bunge 

4228 Золототысячник красивый 
и другие виды 

Centaurium erythraea Rafn  
(C. umbellatum Gilib.), etc. 

4230 Ива дурнишниколистная 
(циклахена) 

Cyclachaena xanthifolia (Nutt.) 
Fresen 

4231 Канатник Теофраста Abutilon theophrasti Medik. 

4233 Клевер пашенный  
(к. полевой, котики) 

Trifolium arvense L. 

4234 Клевер золотистый  
(к. шуршащий) 

Trifolium aureum 
Poll.(T.strepens Crants) 

4236 Кислица обыкновенная  
(к. заячья) 

Oxalis acetosella L. 

4237 Конопля сорная Cannabis ruderalis Janisch. 

4238 Кориандр посевной  
(кишнец) 

Coriandrum sativum L. 

4239 Кохия веничная (изень) Kochia scoparia (L.) Schrad. 

4240 Крапива жгучая Urtica urens L. 

4242 Крестовник*  
обыкновенный 

Senecio vulgaris L. 

4245 Лебеда: садовая,  
татарская, раскидистая  

и другие виды 

Atriplex hortensis L., 
 A. tatarica L., A.patula L., etc. 

4246 Лютик полевой Ranunculus arvensis L. 

                                                           
* Может быть двулетним. 



17 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4247 Марь: степная, сизая,  
зелёная, красная, вонючая, 
многосемянная и другие 

виды 

Chenopodium murale L., 
Ch.suecium J.Murr  

(Ch. Viride L.), Ch.glaucum L., 
Ch.rubrum L.,Ch.vulvaria L., 

Ch.polyspermum L., etc. 
4249 Мелколепестник*  

канадский 
Erigeron canadensis L. 

4250 Молочай-солнцегляд  
(м. подсолнечный) 

Euphorbia helioscopia L. 

4251 Молочай: садовый (ого-
родный, бутерлаговый), 
малый, серповидный, при-
земистый и другие виды 

Euphorbia peplis L.,  
E. Exigua L., E. falcata L., etc. 

4253 Недотроги (прыгун):  
жёлтая (обыкновенная)  

и мелкоцветная 

Impatiens noli-tangere L.,  
I. parviflora DC. 

4255 Осот: огородный и острый 
(шероховатый) 

Sonchus oleraceus L.,  
S. asper (L.) Hill 

4256 Паслён чёрный Solanum nigrum L. 
4257 Петрушка* собачья  

(кокорыш) 
Aethusa cynapium L. 

4258 Пикульник: двурасщеплён-
ный и ладанниковый  

(жабрей) 

Galeopsis bifida Boenn., 
G.ladanum L. 

4259 Полынь однолетния Artemisia annua L. 
4260 Портулак огородный Portulaca oleracea L. 
4261 Пролесник однолетний Mercurialis annua L. 
4262 Просвирник приземистый 

(мальва круглолистная)  
и другие виды 

Malva pusilla Smith, etc. 

                                                           
* Могут быть двулетними. 



18 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4266 Ромашка пахучая  
(р. душистая,  

р. американская,  
р. дисковидная) 

Chamomilla recutita (L.) 
Rauschert (Matricaria recutita 

L., M.chamomilla L.) 
Chamomilla suaveolens Buch., 

M. (Ch.) diskoidea DC.) 

4269 Ротала густоцветная Rotala densiflora (Roth) 
Koehne) 

4271 Сафлор* шерстистый Cartamus lanatus L. 

4274 Скерда: волосовидная,  
красивая, зелёная 

Сrepis capillaries 
(L.)Wallr.,C.pulchra L., etc. 

4275 Солянка русская (с. южная, 
курай, перекати-поле,  

поташник) и с. холмовая 
(катун) 

Salsola australis 
R.Br.(S.ruthenica Iljin) 

S.collina Pall. 

4277 Торичник* красный  
(т. полевой) 

Spergularia (Arenaria)  
rubra (L.) J.et C. Presl 

4280 Хмель японский Humulus scandens (Lour.) 
Merr. (N. japonicus Sieb.  

et Zucc.) 

4281 Хрозофора  
сердцевиднолистная 

Chrozophora tinctoria (L.) Adr. 
Juss. (Ch. cordifolia Pazij) 

4282 Хрупляк (хруплявник,  
шилолист) крупный  

и х. полевой 

Polycnemum majus A. Br.,  
P. arvense L. 

4284 Череда поникшая и ч. трёх-
раздельная (кожушки) 

Bidens cernua L.,  
B. tripartita L. 

4285 Шалфей ланцетолистный 
(ш. отогнутый) 

Salvia reflexa Hornem.  
(S. lancifolia Poir.) 

4286 Щирица (амарант)  
белая 

Amaranthus albus L. 

                                                           
* Может быть двулетним. 



19 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4287 Щирица запрокинутая  
(щ. колосистая, краснуха, 

подсвекольник) 

Amaranthus retroflexus L. 

4288 Щирица жминдолистная Amaranthus blitoides  
S. Wats. 

4289 Ясменник полевой  
и я. щетинистый 

Asperula arvensis L., A. setosa 
Jaub. et Spach 

4290 Прочие  

4300 Двудольные однолетние зимующие 
4305 Аистник цикутный (гра-

бельки, герань цикутная)  
и другие виды 

Erodium cicutarium (L.) 
L`Her., etc. 

4310 Бородавник обыкновенный Lapsana communis L. 

4315 Вероника: полевая,  
весенняя, персидская,  
плющелистная и др. 

Veronica arvensis L.,  
V. verna L., V.persica Poir., 

etc. 

4317 Воробейник полевой Buglossoides arvensis (L.)  
Johnst. (Litbospermum  

srvense L.) 

4319 Гулявник восточный  
и г. высокий 

Sisymbrium orientale L.,  
S. altissimum L. 

4320 Гулявник:  
лекарственный, Лёзеля  

и другие виды 

Sisymbrium officinale (L.) 
Scop., etc. 

4324 Дескурайния* Софии Descurainia Sophia (L.)  
Webb ex Prantl 

4325 Дивала* однолетняя Scleranthus annuus L. 

4328 Желтушник левкойный  
и ж. выгрызенный 

Erysimum cheiranthoides L., 
E. repandum L. 

                                                           
* Может быть однолетней. 



20 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4329 Живокость* восточная  
и ж. полевая  

(шпорник, дельфиниум, 
рогатые васильки, сокирки) 

Consolida (Delphinium) 
orientalis (J. Gay) Schröding., 

etc. C. regalis S. F. Gray  
(D. consolida L.) 

4330 Змееголовник  
тимьяноцветный 

Dracocephalum thymiflorum L. 

4332 Каляндра  
(двойчатка лучистая) 

Bifora radians Bieb. 

4333 Клоповник сорный (во-
нючка, перечник, метёлоч-
ник), к. пронзённолистный, 
к. крупковидный и другие 

виды 

Lepidium ruderale L., 
L.pergoliatum L., etc. 

4337 Крестовник* весенний  
и к. Якова 

Senecio vernalis Waldst.et Kit., 
S. jacobaes L. 

4338 Кривоцвет полевой, к. вос-
точный и другие виды 

Lycopsis arvensis L., 
L. orientalis L., etc. 

4341 Лютик ядовитый Ranunculus sceleratus L. 
4343 Люцерна** (медунка): 

хмельная, округлая, малая 
и другие малолетние виды 

Medicago lupulina L.,  
M. orbicularis (L.) Bartalini, 

M.rigidula (L.) All., etc. 
4345 Мак-самосейка (мак дикий, 

м. полевой), мак сомни-
тельный, м. щетинистый 
(аргемона) и другие виды 

Papaver rhoeas L.,  
P. dubium L., etc. 

4346 Мачок рогатый Glaucium corniculatum (L.)  
J. Rudolph 

4353 Пастушья сумка Capsella bursa-pastoris (L.) 
Mediс. 

4357 Подмаренник ложный Galium spurium L. 
                                                           
* Могут быть яровыми. 
** Может быть двулетней. 



21 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4360 Прицепник* липучковый 
(п. морковновидный) 

Caucalis platycarpos 
L.(C.lappula(Web.) 

Grande,C.daucoides L.) 
4362 Пупавка полевая и п. во-

нючая (собачья ромашка) 
Anthemis arvensis L.,  

A.cotula L. 
4363 Пупавка** русская Anthemis ruthenica Bieb. 
4365 Ромашка** непахучая 

(трёхреберник непахучий) 
Matricaria perforata Merat  

(M. inodora L., M. chamomilla L., 
Tripleurospermum inodora (L.) 

Sch. Bip.) 
4366 Салат* дикий  

(латук компасный) 
Lactuca serriola L. 

4370 Фиалка** полевая  
и ф. трёхцветная  
(анютины глазки) 

Viola arvensis Murr., 
V.tricolor L. 

4375 Чёткоплодник нежный  
(хориспора) 

Chorispora tenella (Pall.) DC. 

4379 Щербушка полевая Acinos arvensis (Lam.) Dendy 
4383 Ярутка полевая (денежник) Thlaspi arvense L. 
4385 Яснотка: пурпуровая,  

пятнистая,  
стеблеобъемлющая 

Lamium purpureum L., 
L.maculatum L., 

L.amplexicaule L. 
4390 Прочие  
4400 Двудольные однолетние озимые 
4430 Василёк синий Centaurea cyanus L. 

4470 Рыжик: волосистый (ози-
мый, опушенный), мелко-
плодный и другие виды 

Camelina pilosa (DC.) N. Zing., 
C.microcarpa Andrz., etc. 

4480 Скерда кровельная Crepis tectorum L. 
                                                           
* Может быть яровым. 
** Может быть двулетней. 



22 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4490 Прочие  
4500 Двудольные двулетние 
4510 Белена* чёрная Hyoscyamus niger L. 

4513 Бодяк: обыкновенный 
(ланцетный),  

мелкопильчатый 

Cirsium vulgare (Savi) Ten. 
(C. lanceolatum Scop.), 

C. serrulatum(Bieb.) Fiach. 

4515 Болиголов пятнистый  
(омег крапчатый) 

Сonium maculatum L. 

4517 Бутень: опьяняющий,  
степной (Прескотта) 

Chearophyllum temulum 
L.,Ch.prescottii DC. 

4519 Вайда: красильная, полевая Isatis tinctoria L., 
I. campestris Stev. Ex DC. 

4522 Василёк**: раскидистый, 
ложнопятнистый  
и другие виды 

Centaurea diffusa Lam.,  
C. pseudomaculosa  

Dobrosz., etc. 

4524 Воловник* (анхуза)  
лекарственный 

Anchusa officinalis L. 

4525 Ворсянка разрезная Dipsacus laciniatus L. 

4527 Горькуша*** (горечник)  
ястребинковая (кубик) 

Picris hieracioides L. 

4528 Гринделия**  
растопыренная 

Grindelis aquarrosa (Pursh) 
Dunal (Donia squarrosa Pursh) 

4530 Донник** белый Melilotus albus Medik. 

4531 Донник жёлтый  
(д. лекарственный,  

буркун) 

Melilotus officinslis (L.) Pall. 

4535 Дрёма** белая Melandrium album (Mill.) Garcke 

                                                           
* Может быть зимующим.  
** Может быть однолетним. 
*** Может быть многолетником. 



23 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4540 Икотник серый (и. сизый, 
и. серо-зелёный) 

Berteroa incana (L.) DC. 

4541 Капуста: полевая (сурепи-
ца, кольза), ситниковая 
(горчица сарептская),  

чёрная (горчица чёрная)  
и другие виды 

Brassica campestris L.  
(B. rapa L.), B.juncea (L.) 
Czern., B. nigra (L.) Koch 

(Sinapis nigra L.), ets. 

4543 Козлобородник: большой, 
луговой, восточный  

и другие виды 

Tragopogon dubius Scop. 
(T. major Jacq.), T. pratensis L., 

T. orientalis L., etc. 

4545 Колючник бесстебельный Carlina acaulis L. 

4547 Коровяк*: чёрный, восточ-
ный, овальнолистный**, 

обыкновенный  
(медвежье ухо), фиолето-

вый и другие виды 

Verbascum nigrum L.,  
V. orientale M.B.,  

V. thapsus L., V. ovalifolium 
Donn ex Sims, ets. 

4550 Липучка**: ежевидная 
(обыкновенная) и пониклая 

(растопыренная) 

Lappula squarrosa (Retz.) 
Dumort. (L. echinata Gilib.),  
L. patula (Lehm.) Menyharth 

4552 Лопух (репейник): войлоч-
ный, малый и другие виды 

Arctium tomentosum Mill., 
A. minus (Hill) Bernh, etc. 

4555 Морковь** дикая Daucus carota L. 

4557 Незабудка** полевая Myosotis arvensis (L.) Hill 

4559 Ослинник (энотера)  
двулетний 

Oenothera biennis L. 
(Onagra biennis (L. Scop.) 

4560 Очный цвет** пашенный 
(полевой),  
курослеп 

Anagallis arvensis L. 

4563 Пастернак дикий Pastinaca sativa L. 

                                                           
* Может быть многолетником. 
** Могут быть однолетними. 



24 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4566 Резеда* красильная  
(р. жёлтая, церва) 

Reseda lutea L. 

4570 Свербига** восточная Bunias orientalis L. 

4572 Синяк обыкновенный Echium vulgare L. 

4574 Смолёвка* вильчатая Silene dichotoma Ehrh. 

4575 Смолка* обыкновенная Viscaria vulgaris R. Bernh. 

4576 Сурепка** обыкновенная Barbarea vulgaris R. Br. 

4580 Татарник колючий  
и другие виды 

Onopordum acanthium L., etc 

4582 Тмин обыкновенный Carum carvi L. 

4583 Хлопушка*  
(смолёвка широколистная) 

Oberna behen (L.) Ikonn. (Silene 
latifolia (Mill.) Britt. at R 

4585 Чертополох: колючий,  
курчавый, поникающий  

и другие виды 

Carduus acanthoides 
L.,C.crispus L., C.nutans L., 

etc. 

4590 Прочие  
4600 Двудольные полупаразиты 

4620 Зубчатка: весенняя,  
клейкая, красная,  

прибрежная, солончаковая 

Odontites pratensis (O. rubra 
Baumg.), O. eulgaris Moench 

(O. serotina (Lam.) Dum., 
Eupnrasia rubra baumg.,  

E. odontites L.), etc. 

4640 Марьянник полевой Melampyrum pretense L. 

4642 Мытник*** (вшивика) Pedicularis palustris L. 

4650 Очанка: аптечная,  
волосистая, горная, корот-
кая, прямостоячая, финская 

Euphrasia parviflora Schag. 
(E. officinalis L.), etc. 

                                                           
* Могут быть однолетними. 
** Могут быть многолетними. 
*** Может быть двулетним и многолетним. 



25 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

4660 Погремок: бескрылый  
и большой 

Rhinanthus apterus (Fries) 
Ostenf., Rh. major Ehrh.  

(Rh. serotinus (Schoenh) Oborny 

4690 Прочие  
4700 Двудольные паразиты 
4720 Заразиха: ветвистая  

и египетская и другие виды 
Orobanche ramosa L.,  

O. aegyptiaca Pers., etc. 

4721 Заразиха подсолнечная Orobanche cumana Wallr. 

4790 Прочие  
5000 Двудольные многолетние 
5100 Двудольные многолетние клубневые 
5120 Бутень клубненосный Chaerophyllum bulbosum L. 

5125 Герань клубненосная Geranium tuberosum L. 

5130 Зопник клубненосный Phlomis tuberose L. 

5160 Очиток пурпуровый  
(заячья капуста) 

Sedum telephium 
L.(S.purpureum Schult.) 

5180 Чина клубневая (ч. розовая) Lathyrus tuberosus L. 

5190 Прочие  
5200 Двудольные многолетние мочковатокорневые  

и кистекорневые 
5240 Лютик едкий Ranunculus acris L.(R.acer L.) 

5260 Очиток едкий Sedum acre L. 

5270 Подорожник* большой  
(п. обыкновенный) 

Plantago major L. 

5290 Прочие  
5300 Двудольные многолетние корневищные 
5303 Белокопытник Petasites spurius (Retz.) 

Reichend. 

                                                           
* Может быть двулетним. 



26 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

5305 Бузина травянистая Sambucus ebulus L. 

5306 Бутень душистый Chaerophyllum aromaticum L. 

5308 Василёк луговой Centaurea jacea L. 

5309 Василистник (все виды) Thalictrum simplex L., etc. 

5310 Вероника: длиннолистная, 
лекарственная и другие виды 

Veronica longifolia L.,  
V. officinalis L., etc. 

5311 Вех ядовитый (цикута) Cicuta virosa L. 

5320 Герань: луговая, сибирская 
и другие виды 

Geranium pretense L.,  
G. sibiricum L., etc. 

5321 Горец земноводный Polygonum amphibium L. 

5322 Горечавка лёгочная  
(синие колокольчики) 

Gentiana pneumonanthe L. 

5323 Горошек (вика): заборный 
и мышиный 

Vicia sepium L.,V.cracca L. 

5324 Гравилат: городской,  
речной, алеппский 

Geum urbanum L., G. rivale L., 
G. aleppicum Jacq. 

5326 Жерушник (жеруха) со-
мнительный и другие виды 

Rorippa anceps (Wahlenb.) 
Grossh., etc. 

5327 Звездчатка злаковая  
(пьяная трава) 

Stellaria graminea L. 

5328 Зверобой пронзённый Hypericum perforatum L. 

5329 Зюзник блестящий Lycopus ouropaeus L. 

5332 Камнеломка (бедренец) Pimpinella saxifraga L. 

5333 Кипрей мохнатый  
(волосистый) 

Epilobium hirsutum L. 

5334 Кирказон ломоносовидный Aristolochia clematitis L. 

5336 Крапива двудомная Urtica dioica L. 

5337 Лапчатка: серебристая, 
тусклая, прямостоячая 
(калган) и другие виды 

Potentilla argentea L.,  
P. impolita Wahlenb.,  

P. Erecta (L.) Raeusch., etc. 



27 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

5341 Манжетка (все виды) Alchemilla L. 

5342 Мать-и-мачеха Tussilago farfara L. 

5344 Мордовник круглоголовый Echinops sphaerocephalus L. 

5346 Мышатник (термопсис) 
ланцетный 

Thermopsis lanceolata R.Br. 

5347 Мята полевая  
(м. австрийская)  
и м. канадская 

Mentha arvensis L.  
(M. austriaca Jacq.),  

M. canadensis L. 

5350 Пижма (дикая рябинка) Tanacetum vulgare L. 

5352 Подмаренник: настоящий, 
болотный (топяной), мяг-

кий и другие виды 

Galium verum L.,  
G. palustre L., G. mollugo L., 

etc. 

5354 Полынь обыкновенная 
(чернобыльник) 

Artemisia vulgaris L. 

5355 Полынь: австрийская,  
полевая и другие виды 

Artemisia austriaca Jacq., 
A.campestris L.,etc. 

5357 Пустырник сердечный  
(п. обыкновенный) 

Leonurus cardiaca L. 

5360 Репейничек (репяшок) ап-
течный (обыкновенный) 

Agrimonia eupatoria L. 

5363 Сердечник луговой Cardamine pratensis L. 

5365 Сныть обыкновенная Aegopodium podagraria L. 

5367 Тысячелистник (все виды) Achillea L. 

5369 Фиалка прибрежная Viola littoralis Spreng. 

5370 Физалис обыкновенный Physalis alkekengi L. 

5373 Черноголовка Prunella vulgaris L. 

5374 Чина луговая  
и другие виды 

Lathyrus pratensis L., etc. 

5376 Чистец болотный Stachys palustris L. 

5378 Шалфей мутовчатый Salvia verticillata L. 



28 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

5380 Шлемник Scutellaria galericulata L. 

5383 Ясколка полевая  
и другие виды 

Cerastium arvense L.,etc. 

5385 Яснотка белая  
(глухая крапива) 

Lamium album L. 

5386 Ястребинка волосистая Hieracium pilosella L. 

5390 Прочие  
5400 Двудольные многолетние корнеотпрысковые 
5410 Бодяк: полевой, разнолист-

ный, седой, щетинистый 
(осот розовый)  
и другие виды 

Cirsium arvense (L.) Scop.,  
C. heterophyllum (L.) Hill,  
C. setosum (Willd.) Bess., 
C.incanum (S. G. Gmel.) 

Fisch., etc. 

5420 Вьюнок полевой  
(берёзка-вьюнок) 

Convolvulus arvensis L. 

5421 Вязель пёстрый  
(разноцветный) 

Coronilla varia L. 

5425 Девясил британский Inula Britannica L. 

5427 Додарция восточная Dodartia orientalis L. 

5428 Живучка женевская  
и другие виды 

Ajuga genevensis L.,etc. 

5430 Иван-чай узколистный Chamerion (Chamaenerion) 
angustifolium (L., Scop.) Holub 

5435 Кардария крупковидная 
(сердечница, кашка) 

Cardaria draba (L.) Desv. 

5438 Клевер белый ползучий 
(дятлина) 

Trifolium repens L. 

5440 Ластовень острый  
(сибирский) 

Cynanchum acutum L. 
(Antitoxicum sibiricum L.) 

5442 Льнянка обыкновенная  
и другие виды 

Linaria vulgaris Mill.,etc. 



29 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

5445 Мимоза выполиенная Lagonychum farctum (Banks  
et Soland.) Bobr. 

5450 Молокан (осот голубой, 
латук татарский) 

Lactuca tatarica (L.) C.A. Mey. 
(Mulgedium tataricum DC.) 

5452 Молочай: лозный (прутье-
видный), острый, полевой, 
кипарисовый и другие виды 

Euphorbia villosa (virgata) 
Waldst.et Kit., E.esula L.,  

E. agraria Bieb.,  
E. cyparissias L.,etc. 

5460 Осот полевой  
(о. жёлтый, молочник) 

Sonchus arvensis L. 

5463 Повой (калистегия)  
заборный 

Calystegia sepium (L.) R. Br. 

5465 Резак обыкновенный  
(р. поручейниковый) 

Falcaria vulgaris 
Bernh.(F.sioides Aschers.) 

5470 Софора лисохвостная и 
другие виды 

Sophora alopecuroides L. 
(Vexibia al. (L.) Jakovl.), etc. 

5475 Триходесма седая  
(кампыр-чапан) 

Trichodesma 
incanum(Bunge)A.DC. 

5480 Щавель малый  
(щ. воробьиный, щавелёк) 

Rumex acetosella L. 

5490 Прочие  
5500 Двудольные многолетние корнестержневые 
5502 Астрагал (все виды) Astragalus L. 

5505 Борщевик сибирский Heracleum slbiricum L. 

5506 Борщевик Сосновского Heracleum  
sosnowskyi Manden. 

5508 Василёк шероховатый  
(в. скабиозовый) 

Centaurea scabiosa L. 

5509 Вербейник обыкновенный Lysimachia vulgarls L. 

5510 Вербена лекарственная Verbena offieinalie L. 



30 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

5511 Воловик (анхуза):  
итальянский и узколистный 

Anchusa italica Retz.  
(A. azurea Mill.),  

A. leptophylla Roem. et Schmidt 

5512 Гармала обыкновенная  
(адраспан) 

Peganum harmala L. 

5513 Гелиотроп эллиптический Heliotropium ellipticum Ledeb. 

5514 Горец (гречиха) Вейриха Polygoiaum weyrichii Fr. 
Schmidt 

5515 Горец пронзённолистный 
(гречишка стеблеобъем-

лющая) 

Polygonum perfoliatum L. 

5516 Горицвет кукушкин  
(дрёма, кукушкины слёзки) 

Coronaria flos-cuculi (L.) A. Br. 

5520 Грыжник голый Herniaria glabra L. 

5523 Жерушник исландский  
(ж. болотный) 

Rorippa palustris (L.) 
Bess.(R.ielandica Bord.) 

5524 Карелиния каспийская Karelinia caspia(Pall.)Less. 

5525 Клевер: горный, луговой, 
средний и другие виды 

Trifolium montanum L., T.  
medium L., T.pratense L., etc. 

5526 Колокольчик рапунцеле-
видный (к. репчатовидный) 

Campanula rapunculoides L. 

5527 Короставник полевой Knautia arvensis (L.) Coult. 

5529 Кровохлёбка лекарственная Sanguisorba officinalis L. 

5531 Кульбаба осенняя Leontodon autumnalis L. 

5532 Купырь лесной Anthriscus sylvestris (L.) 
Hoffm. 

5534 Лапчатка* норвежская Potentilla norvegica L. 

5535 Латук (молокан) сибирский Lactuca sibirica (L.) Maxim. 

                                                           
* Может быть однолетней и двулетней. 



31 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

5539 Лядвенец рогатый Lotus corniculatus L. 

5541 Мелколепестник острый 
(загадка) 

Erigeron acris L. (E.acer L.) 

5544 Мшанка лежачая  
(мокрец, пониклица) 

Sagina procumbens L. 

5545 Мыльнянка аптечная  
(собачье мыло) 

Saoponaria officinalis L. 

5547 Нивянка  
(поповник, нивяник) 

Leucanthemum vulgare Lam. 

5548 Нонея* чёрная  
(н. тёмнобурая, монашка 

тёмноцветная) 

Nonea pulla (L.) DC. 

5550 Одуванчик (все виды) Taraxacum  
officinale Wigg., etc. 

5551 Окопник лекарственный Symphytum officinale L. 

5553 Парнолистник северный Zygophyllum fabago L. 

5554 Подмаренник северный Galium boreale L. 

5555 Подорожник  
ланцетолистный 

Plantago lanceolata L. 

5556 Подорожник средний Plantago media L. 

5557 Полынь горькая Artemisia absinthium L. 

5558 Псоралея  
костянковидная 

Psoralea drupacea Bunge 

5560 Пупавка* красильная  
(ромашка жёлтая) 

Anthemia tinctoria L. 

5562 Репник** многолетний Rapistrum perenne (L.) All.. 

5565 Синеголовник полевой  
(с. плосколистный) 

Eryngium planum L. 

                                                           
* Могут быть однолетними и двулетними. 
** Может быть двулетним. 



32 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

5570 Фитоляка американская 
(кермес, лаконос) 

Phytolacca americana 
L.(Ph.decandra L.) 

5574 Хондрилла* ситниковидная 
(х. обыкновенная,  
х. прутьевидная) 

Chondrilla juncea L. 

5575 Хрен деревенский Armoracia rusticana Gaerth. 

5577 Цикорий дикий Cichorium intybus L. 

5580 Чернокорень  
лекарственный 

Cynoglossum officinale L. 

5581 Чистотел большой Chelidonium majus L. 

5583 Шалфей мускатный  
и ш. эфиопский 

Salvia sclarea L., S.aethiopis L. 

5584 Шандра обыкновенная Marrubium vulgare L. 

5585 Щавель кислый  
(щ. обыкновенный) 

Rumex acetosa L. 

5586 Щавель: конский,  
курчавый, туполистый 

Rumex confertus Willd., 
R.crispus L., R. obtusifolius L. 

5588 Ястребинка:  
зонтичная и лапландская 

Hieracium umbellatum L., 
H.lapponicum Fricea 

5590 Прочие  

5600 Двудольные многолетние  
с надземными побегами 

5615 Будра плющевидная Glechoma hederacea L. 

5650 Лапчатка гусиная  
(гусиная лапка) 

Potentilla anserine L. 

5655 Лютик ползучий Ranunculus repens L. 

5675 Чабрец (тимьян) обыкно-
венный (богородская трава) 

и другие виды 

Thymus serpyllum L.,etc. 

                                                           
* Может быть двулетней. 



33 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

5680 Ястребинка:  
высокая (Баугина)  

и луговая 

Hieracium praealtum Vill.ax 
Gochn.(H.bauhinii 

Bess.),H.caespitonum Dumort. 
H.pratensc Taumch. 

5690 Прочие  
6000 Двудольные карантинные 
6100 Двудольные карантинные однолетние ранние яровые 
6160 Подсолнечник: черешча-

тый и шероховатый 
Helianthus petiolaris Nutt., 

H.scabarrimus Benth. 

6190 Прочие  
6200 Двудольные карантинные однолетние поздние яровые 
6210 Амброзия полыннолистная 

(а. приморская) 
Ambrosia artemisiifolia L.  

(A. maritima L.) 

6213 Амброзия трёхраздельная Ambrosia trifida L. 

6260 Паслён колючий (п. клюво-
видный, п. носатый) 

Solanum cornutum Lam. 
(S.rostratum Dum.) 

6266 Паслён трёхцветковый Solanum triflorum Nutt. 

6290 Прочие  
6400 Двудольные карантинные многолетние корневищные 
6460 Подсолнечник: калифор-

нийский и реснитчатый 
Helianthus californicus DC., 

H.ciliaris DC. 

6490 Прочие  
6500 Двудольные карантинные  

многолетние корнеотпрысковые 
6510 Амброзия голометельчатая 

(а. многолетняя) 
Ambrosia psilostachya DC. 

6515 Бузинник пазушный  
(ива многолетняя) 

Iva axillaris Pursh. 

6520 Горчак ползучий  
(г. розовый) 

Acroptilon repens (L.) DC. 



34 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

6560 Паслён каролинский Solanum carolinense L. 

6561 Паслён линейнолистный Solanum elaeagnifolium Cav. 

6590 Прочие  
6600 Двудольные карантинные полупаразиты 
6665 Стрига: египетская и жёл-

тая (однолетники) 
Striga hermonthica Benth.,  

S. lutea Lour. 

6667 Стрига: заразиховидная и 
очанковидная  

(многолетники) 

Striga orobanchoides Benth.,  
S. euphrasioides Benth. 

6690 Прочие  
6700 Двудольные карантинные паразиты 

6760 Повилика (все виды) Cuscuta L. 
6790 Прочие  
7000 Двудольные кустарники и полукустарники 
7100 Кустарники и полукустарники 
7110 Верблюжья колючка  

(янтак) 
Alhagi camelorum 

Fisch.(A.pseudalhagi 
(Bieb.)Fisch.) 

7115 Гречиха (горец)  
сахалинская  

(в I-й год – травянистая) 

Reynoutria sachalinensis 
(Fr.Schmidt) Nakai 

(Polygonum S.) 

7120 Ежевика Rubus ca 

7130 Каперсы колючие Capparis herbacea Willd.  
(C. spinosa L.) 

7155 Паслён сладко-горький Solanum dulcamara L. 

7160 Роза майская (р. коричная) Rosa majalis Herrm. 

7165 Солодка голая  
(с. обыкновенная) 

Glycyrrhiza glabra L. 

7170 Таволга (спирея)  
иволистная и другие виды 

Spiraea salicifolia L.,etc. 



35 

Продолжение 

Код Название  
сорного растения 

Латинское название  
сорного растения 

7190 Прочие  
7200 Кустарники-паразиты 
7250 Омела белая Viscum album L. 

7290 Прочие  
8000 Споровые  

(класс настоящие папоротники и класс хвощевые) 
8200 Многолетние корневищные папоротники и хвощи 
8240 Орляк обыкновенный Pteridium aquilinum (L.) Kuhn 

8270 Хвощ: луговой, полевой, 
ветвистый и другие виды 

Equisetum pretense 
L.,E.arvense L., E. 

ramosissimum Desf., etc. 

8290 Прочие  
8300 Многолетние водные папоротники 
8345 Марсилея четырёхлистная Marsilea quadrifolia L. 

8365 Сальвиния плавающая Salvinia natans (L.) All. 

8390 Прочие  



36 

АЛФАВИТНЫЙ СПИСОК  
РУССКИХ НАЗВАНИЙ СОРНЫХ РАСТЕНИЙ 

 
Название Код 

А  
Адонис (горицвет) пламенный 4102 
Аир 2310 
Аистник цикутный (грабельки, герань цикудная) и другие 
виды 

4305 

Акалифа южная 4201 
Аксирис: гибридный и щирицевидный 4202 
Амброзия голометельчатая (а. многолетняя) 6510 
Амброзия полыннолистная 6210 
Амброзия трёхраздельная 6213 
Аметистка голубая 4203 
Астрагал (все виды) 5502 

Б  
Батлачок (лисохвост): коленчатый, мышехвостниковидный 
и другие виды 

1243 

Белена белая 4204 
Белена чёрная 4510 
Белокопытник 5303 
Белоус торчащий (б. вытянутый) 2215 
Блошница обыкновенная (блошная трава) 4205 
Бодяк ланцетный (обыкновенный) и б. мелкопильчатый 4513 
Бодяк полевой, разнолистный, седой, щетинистый (осот 
розовый) и другие виды 

5410 

Болиголов пятнистый (омег крапчатый) 4515 
Болотница (ситняг): болотная, игольчатая и другие виды 2315 
Бородавник обыкновенный 4310 
Борщевик сибирский 5505 
Борщевик Сосновского 5506 
Будра плющевидная 5615 
Бузина травянистая 5305 
Бузинник пазушный (ива многолетняя)  6515 
Бутень душистый 5306 

 



37 

Продолжение 

Название Код 
Бутень клубненосный 5120 
Бутень опьяняющий и степной (Прескотта) 4517 
Бухарник мягкий 2316 

В  
Вайда красильная и в. полевая 4519 
Василёк луговой 5308 
Василёк раскидистый, ложнопятнистый и другие виды 4522 
Василёк синий 4430 
Василёк шероховатый (в. скабиозовый) 5508 
Василистник (все виды) 5309 
Вейник (все виды) 2320 
Вербейник обыкновенный  5509 
Вербена лекарственная 5510 
Верблюдка повислая 4207 
Верблюжья колючка (янтак) 7110 
Вероника: гладкая, пашенная, тусклая 4110 
Вероника: длиннолистная, лекарственная и другие много-
летние виды 

5310 

Вероника: полевая, весенняя и другие малолетние виды 4315 
Веснянка весенняя (в. обыкновенная, эрофиля) 4111 
Вех ядовитый (цикута) 5311 
Водяной перец (горец перечный) 4215 
Воловик (анхуза): итальянский и узколистный 5511 
Воловик (анхуза) лекарственный 4524 
Володушка круглолистная 4208 
Воробейник полевой 4317 
Ворсянка разрезная 4525 
Вострец ветвистый (острец, волоснец, колосняк, элимус)  2323 
Вьюнок полевой (берёзка-вьюнок) 5420 
Вязель пёстрый (в. разноцветный)  5421 

Г  
Галинсога мелкоцветная  4210 
Гармала (адраспан) 5512 
Гелиотроп эллиптический 5513 



38 

Продолжение 

Название Код 
Герань клубненосная 5125 
Герань: луговая, сибирская и другие многолетние виды 5320 
Герань: мелкая и круглолистная 4211 
Герань: нежная, рассеченная и другие малолетние виды 4113 
Герань цикутная (грабельки) 4305 
Гибискус тройчатый (г. северный) 4212 
Головчатка сирийская (лазорник, махобель) 4114 
Гольдбахия гладкая 4115 
Горец (гречиха) Вейриха 5514 
Горец (гречишка): восточный, узловатый, льняной (плюш-
ка) и другие виды 

4118 

Горец земноводный 5321 
Горец змеиный (раковые шейки) 4213 
Горец пронзённолистный (гречишка стеблеобъемлющая) 5515 
Горец птичий (птичья гричишка, спорыш, трава-мурава, 
гусятница) 4214 

Горец (гречишка): шероховатый, почечуйный, перечный 
(водяной перец) 

4215 

Горечавка лёгочная (синие колокольчики) 5322 
Горечник ястребинковый 4527 
Горицвет кукушкин (дрёма) 5516 
Горох полевой (пелюшка) 4217 
Горошек (вика): волосистый, мохнатый,  
четырёхсемянный и другие виды 

4120 

Горошек (вика): заборный и мышиный 5323 
Горчак ползучий (г. розовый) 6520 
Горчица: белая, полевая и другие виды 4121 
Горькуша (горечник) ястребинковая 4527 
Гравилат (все виды) 5324 
Гречиха (горец) сахалинская 7115 
Гречиха татарская (карлык) 4122 
Гречишка вьюнковая (горец вьюнковый) 4123 
Гречка (паспалум) пальчатая  2530 
Гринделия растопыренная 4528 



39 

Продолжение 

Название Код 
Грыжнек голый 5520 
Гулявник: восточный, высокий 4319 
Гулявник лекарственный и другие виды 4320 
Гумай (сорго алеппское, Джонсонова трава) 2328 

Д  
Дантония чашечная 2220 
Двойчатка лучистая (каляндра) 4332 
Девясил британский 5425 
Дельфиниум  4329 
Дескурайния Софии 4324 
Дивала однолетняя 4325 
Дикая рябинка (пижма) 5350 
Додарция восточная 5427 
Донник белый 4530 
Донник жёлтый (д. лекарственный, буркун) 4531 
Дрёма белая 4535 
Дурман вонючий (д. обыкновенный) 4221 
Дурнишник колючий и другие виды 4222 
Дымянка (все виды) 4125 

Е  
Ежа сборная 2225 
Ежевика  7120 
Ежовник обыкновенный (куриное просо, петушье просо) 1230 
Ежовник рисовый (е. крупноплодный, рисовое просо, кур-
мак) 

1231 

Ж  
Жабник полевой 4224 
Жабрей (пикульник ладанниковый) 4258 
Желтушник: левкойный и выгрызенный 4328 
Жерушник исландский (ж. болотный) 5523 
Жерушник (жеруха) сомнительный и другие виды 5326 
Жесткоколосница твёрдая  1420 
Живокость: восточная и полевая (шпорник, дельфиниум, 
рогатые васильки, сокирки) 

4329 



40 

Продолжение 

Название Код 
Живучка женевская и другие виды 5428 

З  
Заразиха: ветвистая и египетская 4720 
Заразиха подсолнечная 4721 
Заячья капуста (очиток пурпуровый) 5160 
Звездчатка: бледная, незамеченная и другие виды 4129 
Звездчатка злаковая (пьяная трава) 5327 
Звездчатка средняя (мокрица) 4147 
Зверобой пронзённый  5328 
Зейдлиция цветистая  4227 
Змееголовник тимьяноцветный 4330 
Золототысячник (все виды) 4228 
Зопник клубненосный 5130 
Зубровка душистая (лядник, чаполоть) 2540 
Зубчатка (все виды) 4620 
Зюзник блестящий 5329 
Зябра (пикульник красивый) 4156 

И  
Ива дурнишниколистная (циклахена) 4230 
Иван-чай узколистный 5430 
Икотник серый 4540 
Импарата цилиндрическая 2329 
Индау (эрука) 4186 

К  
Калистегия заборная (повой) 5463 
Каляндра  4332 
Камнеломка (бедренец) 5332 
Камыш: озёрный (куга), трёхгранный и другие виды  
(корневищные) 2330 

Камыш: прямой, раскидистый и другие виды (однолетние) 1240 
Канатник Теофраста 4231 
Каперсы колючие 7130 
Капуста: полевая (сурепица, кольза), ситниковая  
(горчица сарептская), чёрная (горчица чёрная) 

4541 



41 

Продолжение 

Название Код 
Кардария крупковидная (сердечница, кашка) 5435 
Карелиния каспийская 5524 
Качим степной (мышьи глазки) 4132 
Кипрей мохнатый (волосистый) 5333 
Кирказон  5334 
Кислица заячья (к. обыкновенная) 4236 
Клевер белый ползучий (дятлина) 5438 
Клевер: луговой, средний, горный и другие виды 5525 
Клевер пашенный (котики, клевер полевой) 4233 
Клевер полевой (к. равнинный) 4133 
Клевер шуршащий (к. золотистый)  4234 
Клоповник (перечник, вонючка, метёлочник) 4333 
Клубнекамыш  2333 
Козлобородник  4543 
Кокорыш (собачья петрушка)  4257 
Колокольчик рапунцелевидный (к. репчатовидный) 5526 
Колючник бесстебельный 4545 
Конопля сорная 4237 
Кориандр посевной (кишнец) 4238 
Коровяк (медвежье ухо), все виды  4547 
Короставник полевой 5527 
Костёр (кострец) безостый 2334 
Костёр: ржаной, кровельный, полевой,  
мягкий и другие виды 

1431 

Костёр японский  1430 
Кохия веничная (изень) 4239 
Крапива двудомная 5336 
Крапива жгучая 4240 
Крепкоплодник сирийский 4134 
Крестовник: весенний и Якова 4337 
Крестовник обыкновенный 4242 
Кривоцвет (все виды) 4338 
Кровохлёбка лекарственная (аптечная) 5529 
Круглец (неслия) 4135 



42 

Продолжение 

Название Код 
Куколица (тысячеголов) 4180
Куколь льняной и другие виды 4136
Куколь посевной (к. обыкновенный) 4137
Кульбаба осенняя 5531
Купырь лесной 5532
Курай (солянка южная) 4275
Куриное просо (ежовник обыкновенный) 1230
Курослеп  4560 

Л 
Лапчатка гусиная (гусиная лапка) 5650
Лапчатка норвежская 5534
Лапчатка серебристая и другие виды 5337
Ластовень острый  5440 
Латук компасный (салат дикий) 4366
Латук (молокан) сибирский 5535
Латук татарский (осот голубой) 5450
Лебеда (все виды) 4245
Леерсия рисовидная 2230
Лилия (все виды) 2130
Липучка ежевидная и другие виды 4550
Лисохвост (батлачок): коленчатый  
и мышехвостниковидный 

1243 

Лисохвост луговой 2335
Лопух (репейник) 4552
Луговик дернистый (щучка) 2235
Лук гусиный жёлтый 2141
Лук гусиный красноватый (гусятник) 2140
Лук гусиный малый 2142
Лук круглый 2145
Лук причесночный 2148
Льнянка 5442
Лютик едкий 5240
Лютик полевой 4246
Лютик ползучий 5655



43 

Продолжение 

Название Код 
Лютик ядовитый 4341 
Люцерна (медунка) хмелевидная и другие виды 4343 
Лядвенец рогатый 5539 

М  
Мак-самосейка и другие виды 4345 
Мальва круглолистная (просвирник)  4262 
Манжетка (все виды) 5341 
Марсилея чытырёхлистная  8345 
Марь белая 4144 
Марь: степная, сизая, зелёная, красная и другие виды 4247 

О  
Овсюг: обыкновенный (овёс пустой), песчаный (овёс ще-
тинистый), северный (полетай), сходный и другие виды. 

1150 

Овсюг южный (о. Людовика, овёс дикий) 1350 
Овсяница: луговая и красная 2345 
Овсяница овечья (о. скальная) 2260 
Огуречная трава (огуречник лекарственный) 4150 
Одуванчик лекарственный и другие виды 5550 
Ожика полевая и другие виды 5348 
Окопник лекарственный 5551 
Омег (болиголов) 4515 
Омела белая 7250 
Орляк (папоротник) 8240 
Ослинник двулетний (энотера) 4559 
Осока (все виды) 2263 
Осот голубой (молокан) 5450 
Осот: огородный и острый (шероховатый) 4255 
Осот полевой (жёлтый) 5460 
Острец (волоснец) 2323 
Очанка (все виды) 4650 
Очиток едкий 5260 
Очиток пурпуровый (заячья капуста) 5160 
Очный цвет голубой 4152 
Очный цвет полевой (пашенный, курослеп) 4560 



44 

Продолжение 

Название Код 
П  

Парнолистник обыкновенный 5553 
Паслён каролинский 6560 
Паслён колючий (п. носатый, п. клювовидный) 6260 
Паслён линейнолистный 6561 
Паслён сладко-горький 7155 
Паслён трёхцветный 6266 
Паслён чёрный 4256 
Паспалум пальчатый (гречка пальчатая) 2530 
Пастернак дикий 4563 
Пастушья сумка 4353 
Перекати-поле (солянка южная) 4275 
Песчанка тимьянолистная 4154 
Петрушка собачья (кокорыш) 4257 
Петушье просо (ежовник обыкновенный) 1230 
Пижма (дикая рябинка) 4350 
Пикульник: двурасщеплённый и ладанниковый (жабрей)  4258 
Пикульник красивый (п. заметный, зябра) 4156 
Пикульник обыкновенный (медовик колючий) 4157 
Плевел: льняной, опьяняющий, персидский, полевой,  
жёсткий и другие виды 

1160 

Плевел многолетний (райграс английский, р. пастбищный) 2270 
Повилика (все виды) 6760 
Повой заборный (калистегия) 5463 
Погремок 4660 
Подмаренник ложный 4357 
Подмаренник: настоящий, болотный, мягкий  
и другие виды 

5352 

Подмаренник северный 5554 
Подмаренник цепкий (лепчица) 4159 
Подорожник большой 5270 
Подорожник ланцетолистный 5555 
Подорожник средний 5556 
Подсолнечник: калифорнийский и реснитчатый 6460 



45 

Продолжение 

Название Код 
Подсолнечник сорный однолетний 4160 
Подсолнечник: черешчатый и шероховатый 6160 
Полевица гигантская 2353 
Полевица: обыкновенная, собачья и другие виды 2275 
Полевица побегообразующая 2560 
Полевичка малая и другие виды 1248 
Полынь австрийская и другие виды 5355 
Полынь горькая 5557 
Полынь обыкновенная (чернобыльник) 5354 
Полынь однолетняя 4259 
Портулак огородный 4260 
Прибрежница солончаковая 2278 
Прицепник липучковый (п. морковновидный)  4360 
Пролесник однолетний 4261 
Проломник (все виды) 4164 
Просвирник (мальва круглолистная) 4262 
Просо: волосовидное, сорное, верхоцветное и другие виды 1250 
Псоралея костянковидная  5558 
Пупавка красильная (ромашка жёлтая) 5560 
Пупавка: полевая и п. вонючая (собачья ромашка) 4362 
Пупавка русская 4363 
Пустырник обыкновенный (п. сердечный) 5357 
Пушица (все виды) 2355 
Пырей ползучий 2358 

Р  
Разумник восточный (конрингия) 4166 
Райграс пастбищный 2270 
Раковые шейки (горец змеиный) 4213 
Рдест плавающий 2359 
Редька дикая (р. полевая) 4168 
Резак обыкновенный (р. поручейниковый) 5465 
Резеда жёлтая (р. красильная, церва) 4566 
Ремерия отогнутая 4170 
Репейничек обыкновенный (репяшок аптечный) 5360 



46 

Продолжение 

Название Код 
Репник многолетний 5562 
Репник морщинистый 4171 
Рисовидка широколистная 2280 
Рисовое просо (ежовник рисовый) 1231 
Рогач песчаный (устели-поле) 4172 
Рогоз 2360 
Роза майская (р. коричная) 7160 
Ромашка аптечная 4266 
Ромашка жёлтая (пупавка красильная) 5560 
Ромашка непахучая (трёхреберник непахучий) 4365 
Ромашка пахучая (р. американская) 4267 
Росичка (все виды) 1255 
Ротала густоцветная 4269 
Рыжик: волосистый (опушённый), озимый, мелкоплодный 
и другие виды 

4470 

Рыжик посевной (р. льняной) 4173 
Ряска малая и р. трёхраздельная 2282 

С  
Салат дикий (латук компасный) 4366 
Сальвиния плавающая 8365 
Сафлор шерстистый 4271 
Свербига восточная 4570 
Свинорой пальчатый (бермудская трава) 2363 
Сердечник луговой 5363 
Сигезбекия восточная 4175 
Синеглазка (коммелина) 1360 
Синеголовник полевой 5565 
Синяк обыкновенный 4572 
Ситник лягушечий (с. жабий) и другие однолетние виды  1260 
Ситник нитевидный и другие многолетние виды 2365 
Ситняг (болотница) 2315 
Скерда: волосовидная, красивая, зелёная 4274 
Скерда кровельная 4480 
Скрытница камышевидная 1265 



47 

Продолжение 

Название Код 
Смолёвка вильчатая 4574 
Смолёвка широколистная (хлопушка) 4583 
Смолка обыкновенная 4575 
Сныть обыкновенная 5365 
Собачья ромашка (пупавка вонючая) 4362 
Солодка голая (с. обыкновенная) 7165 
Солянка русская (с. южная, перекати-поле, курай) и с. 
холмовая (катун) 

4275 

Сорго алеппское (гумай) 2328 
Софора лисохвостная и другие виды 5470 
Спаржа аптечная 2470 
Спорыш (птичья гречишка) 4214 
Стрелолист (все виды) 2373 
Стрига: египетская и жёлтая 6665 
Стрига: заразиховидная и очанковидная 6667 
Сурепка обыкновенная 4576 
Сурепка прижатая 4176 
Сусак зонтичный 2375 
Сыть круглая и другие виды 2378 

Т  
Таволга (спирея) иволистная и другие виды          7170 
Татарник колючий и другие виды 4580 
Тимофеевка луговая 2380 
Тимьян (чабрец) обыкновенный 5675 
Тмин обыкновенный 4582 
Торица (шпергель), все виды 4178 
Торичник красный (т. полевой) 4277 
Триостренник болотный 2383 
Триходесма седая (кампыр-чапан) 5475 
Тростник южный (т. обыкновенный) 2384 
Трясунка средняя 2385 
Тургеневия широколистная 4179 
Тысячеголов посевной (куколица) 4180 
Тысячелистник (все виды) 5367 



48 

Продолжение 

Название Код 
Ф  

Фиалка: полевая и трёхцветная (анютины глазки) 4370 
Фиалка прибрежная 5369 
Физалис обыкновенный 5370 
Фитоляка американская (кермес, лаконос) 5570 

Х  
Хвощ (все виды) 8270 
Хлопушка (смолёвка широколистная) 4583 
Хмель японский 4280 
Хондрилла ситниковидная (х. прутьевидная, х. обыкно-
венная) 

5574 

Хориспора нежная 4375 
Хрен деревенский (х. обыкновенный) 5575 
Хрозофора сердцевиднолистная 4281 
Хрупляк (шилолист): крупный и полевой 4282 

Ц  
Ценхрус якорцевый 3770 
Цикорий дикий 5577 

Ч  
Чабрец (тимьян, богородская трава) 5675 
Частуха (все виды) 2388 
Чемерица: белая, крупноцветковая и другие виды 2165 
Череда (кожушки) 4284 
Чернобыльник 5354 
Черноголовка 5373 
Чернокорень лекарственный 5580 
Чернушка: полевая и дамасская 4183 
Чертополох (все виды) 4585 
Чеснок: мышиный (лук ребристый) и огородный 2180 
Чёткоплодник нежный (хориспора) 4375 
Чина клубневая (ч. розовая) 5180 
Чина луговая и другие виды 5374 
Чина шершавая 4184 
Чистец болотный 5376 



49 

Продолжение 

Название Код 
Чистец забытый (ч. однолетний) 4185 
Чистотел большой 5581 

Ш  
Шалфей ланцетолистный (ш. отогнутый) 4285 
Шалфей: мускатный и эфиопский 5583 
Шалфей мутовчатый 5378 
Шандра обыкновенная 5584 
Шерстяк волосистый  1270 
Шилолист (хрупляк) 4282 
Шлемник 5380 
Шпорник (живокость полевая) 4329 

Щ  
Щавель кислый (щ. обыкновенный) 5585 
Щавель: конский, курчавый, туполистный 5586 
Щавель малый (щ. воробьиный, щавелёк) 5480 
Щербушка полевая 4379 
Щетинник: зеленый (мышей), сизый, мутовчатый (мышей 
цепкий) 

1275 

Щирица (амарант) белая 4286 
Щирица жминдолистная 4288 
Щирица (амарант) запрокинутая (щ. колосистая, краснуха, 
подсвекольник) 

4287 

Щучка 2235 
Э  

Эгилопс цилиндрический и другие виды 1180 
Эрука посевная (индау) 4186 

Я  
Якорцы стелющиеся (я. наземные) 4188 
Ярутка полевая (денежник) 4383 
Ясколка полевая и другие виды 5383 
Ясменник: полевой и щетинистый 4289 
Яснотка белая (глухая крапива) 5385 
Яснотка: пурпуровая, пятнистая, стеблеобъемлющая 4385 
Ястребинка волосистая 5386 



50 

Продолжение 

Название Код 
Ястребинка: высокая (Баугина) и луговая 5680
Ястребинка: зонтичная и лапландская 5588
Ячмень гривастый 2285
Ячмень дикий 1182
Ячмень заячий 1480
Ячмень мышиный 1280



51 

СОДЕРЖАНИЕ 
ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................ 3 
КОДЫ СОРНЫХ РАСТЕНИЙ ......................................................................... 7 
Однодольные малолетние ........................................................................... 7 
Однодольные однолетние ранние яровые ................................................ 7 
Однодольные однолетние поздние яровые .............................................. 7 
Однодольные однолетние зимующие ....................................................... 8 
Однодольные однолетние озимые ............................................................. 9 
Однодольные многолетние корневищные ................................................ 9 
Однодольные многолетние корнестержневые ....................................... 11 
Однодольные многолетние с надземными побегами ............................ 11 

Однодольные карантинные ..................................................................... 11 
Однодольные карантинные однолетние ................................................. 11 

Двудольные малолетние ........................................................................... 11 
Эфемеры и однодольные малолетние ..................................................... 11 
Двудольные однолетние поздние яровые ............................................... 15 
Двудольные однолетние зимующие ........................................................ 19 
Двудольные однолетние озимые ............................................................. 21 
Двудольные двулетние ............................................................................. 22 
Двудольные полупаразиты ....................................................................... 24 
Двудольные паразиты ............................................................................... 25 

Двудольные многолетние ......................................................................... 25 
Двудольные многолетние клубневые ..................................................... 25 
Двудольные многолетние мочковатокорневые и кистекорневые ........ 25 
Двудольные многолетние корневищные ................................................ 25 
Двудольные многолетние корнеотпрысковые ....................................... 28 
Двудольные многолетние корнестержневые .......................................... 29 
Двудольные многолетние с надземными побегами ............................... 32 

Двудольные карантинные ........................................................................ 33 
Двудольные карантинные однолетние ранние яровые ......................... 33 
Двудольные карантинные однолетние поздние яровые ........................ 33 
Двудольные карантинные многолетние корневищные ......................... 33 
Двудольные карантинные многолетние корнеотпрысковые ................ 33 
Двудольные карантинные полупаразиты ............................................... 34 
Двудольные карантинные паразиты........................................................ 34 

Двудольные кустарники и полукустарники ......................................... 34 
Кустарники и полукустарники................................................................. 34 
Кустарники-паразиты ............................................................................... 35 

Споровые (класс настоящие папоротники и класс хвощевые) ........ 35 
Многолетние корневищные папоротники и хвощи ............................... 35 
Многолетние водные папоротники ......................................................... 35 

АЛФАВИТНЫЙ СПИСОК РУССКИХ НАЗВАНИЙ  
СОРНЫХ РАСТЕНИЙ .................................................................................... 36 



52 

ОТРАСЛЕВОЙ КЛАССИФИКАТОР  
СОРНЫХ РАСТЕНИЙ 

Информационное издание 

Обложка художника П.В. Жукова 
Компьютерная верстка Т.П. Речкиной 

Корректор Л.Т. Мехрадзе 

fgnu@rosinformagrotech.ru 
_______________________________________________________________ 

Подписано в печать  28.11.2018  Формат 60×84  1/16  
Бумага писчая       Гарнитура шрифта «Times New Roman»   Печать офсетная 

Печ. л. 3,25  Тираж   500 экз.   Изд. заказ  144  Тип. Заказ 678 
________________________________________________________________________________ 

Отпечатано в типографии ФГБНУ “Росинформагротех”, 
141261, пос. Правдинский Московской обл., ул. Лесная, 60 

ISBN 978-5-7367-1458-2 

 







<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Euroscale Coated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /AbsoluteColorimetric
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /Helios
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 600
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 1200
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [3384 3384]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




